

# ALLEGATO "C"

**Comune di BONATE SOPRA**  
Provincia di BG

## **STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA**

(Allegato XV e art. 100 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.)  
(D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106)

**OGGETTO:** LAVORI DI SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO AREE ESTERNE, IMPIANTISTICA E TETTO DEL FABBRICATO PER SERVIZI IN VIA S.F. D'ASSISI.  
**COMMITTENTE:** COMUNE DI BONATE SOPRA .  
**CANTIERE:** VIA S.F. D'ASSISI , BONATE SOPRA (BG)

Bonate Sopra , 19/05/2016

### **IL COORDINATORE DELLA SICUREZZA**

\_\_\_\_\_  
(GEOMETRA LORENZI GIOVANNI )

*per presa visione*

### **IL COMMITTENTE**

\_\_\_\_\_  
(Architetto Perico Giovanni )

### **GEOMETRA LORENZI GIOVANNI**

VIA S.F. D'ASSISI 18  
24040 BONATE SOPRA (BG)  
Tel.: 035/4943003 - Fax: 035/4942507  
E-Mail: giovanni@ste-lorenzi.it

CerTus by Guido Cianciulli - Copyright ACCA software S.p.A.

## COSTI SICUREZZA

L'importo complessivo arrotondato degli oneri per la sicurezza ammonta a circa € 500,00

L'importo è calcolato analiticamente, come segue, secondo le prescrizioni dell'art. 100 comma 1 e allegato XV° punto 4 del D.Lgs. 81/2008.

Codice	Descrizione	U.M.	Prezzo (€)	Quantità	Importo (€)
12. 1. 1	Costo di utilizzo di ponteggio metallico costituito da piano di lavoro/deposito, parapetto e struttura portante impalcati realizzati in tavole di legno di sezione 30 cm x 5 cm con relativo sottoponte, parapetti di 1.20 cm di altezza, struttura in tubolari metallici giuntati con elementi di controventatura sia in pianta che sui laterali, posti ad un interasse di 2 m, basette per la ripartizione del carico a terra struttura portante a cavalletto prefabbricato, compresa di messa a terra (misurata in proiezione di facciata): <b>per il primo mese.</b>	€/mq	5,30	25,00	132,50
12. 1. 2	Costo di utilizzo di ponteggio metallico costituito da piano di lavoro/deposito, parapetto e struttura portante impalcati realizzati in tavole di legno di sezione 30 cm x 5 cm con relativo sottoponte, parapetti di 1.20 cm di altezza, struttura in tubolari metallici giuntati con elementi di controventatura sia in pianta che sui laterali, posti ad un interasse di 2 m, basette per la ripartizione del carico a terra struttura portante a cavalletto prefabbricato, compresa di messa a terra (misurata in proiezione di facciata): <b>per ogni mese successivo.</b>	€/mq	1,40	25,00	35,00
12. 1.10	Costo di utilizzo di cassetta di pronto soccorso completa di tutte le attrezzature mediche e dei medicinali richiesti dalla normativa vigente.	€/cad	50,00	1,000	50,00
12. 1.11	Costo per riunioni di coordinamento sicurezza in cantiere.	€/ora	33,27	2,000	66,54
12.1.15	Costo recinzione di cantiere costituita da rete plastificata tipo cantiere	€/ml	10,00	20,00	200,00
<b>TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA ARROTONDATI</b>					<b>484,04</b>

Il Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione

.....

### RIEPILOGO COSTI

I costi relativi alle procedure esecutive, agli apprestamenti, alle attrezzature, per il rispetto delle norme in materia di sicurezza e salute, nonché il rispetto delle eventuali altre prescrizione del seguente piano sono già compresi nei relativi prezzi e quantità di cui al progetto.

I prezzi inoltre tengono conto di:

- ogni attività di formazione, informazione ed addestramento dei lavoratori in materia di salute e sicurezza sia per la specificità del cantiere, sia per l'impiego di impianti, macchine ed attrezzature di uso comune;
- l'attività di supporto dei referenti di cantiere per la sicurezza di ciascuna impresa al Coordinatore per l'esecuzione, quale ad esempio la partecipazione alle riunioni di coordinamento previste dal presente piano e la raccolta della documentazione;
- tutti gli apprestamenti di sicurezza (vedi fascicolo manutenzione) da predisporre nell'opera per interventi manutentivi futuri.